
COMUNE DI FAGAGNA

COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

ORIGINALE

N. 35 del Reg. Delib.

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
______________________

OGGETTO: VARIAZIONE N. 5 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020 CON APPLICAZIONE
DI AVANZO -.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  sedici del mese di ottobre alle ore 19:00, nella sala comunale, in
seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno notificato ai singoli
Consiglieri nei termini di legge si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria, seduta
Pubblica, di Prima convocazione.

Fatto l’appello nominale risultano:

   CHIARVESIO DANIELE P MIOTTI GIUSEPPE P
BURELLI ALDO P BULFONE DOMENICO P
QUAGLIARO CARLO P D'ORLANDI GIANLUIGI P
TOTIS TERESA P SIALINO RAFFAELLA A
PECILE CHIARA P BERTOLI MAURIZIO P
TOMAI GIOVANNI P BRUNO NINO A
DREOSSI MARTINA P BERTUZZI LEANDRO P
DI BIN ELISA P PERES BRUNO P
ZANNIER ANNA A

P=presente A=assente

Partecipa il VICE SEGRETARIO COMUNALE Comunale Sig. Tosolini Pierangelo

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. CHIARVESIO

DANIELE nella sua qualità di SINDACO ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su

questi il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 16-10-2018 pag. 1 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

OGGETTO: VARIAZIONE N. 5 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020 CON
APPLICAZIONE DI AVANZO -.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui
al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;

RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs.
126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui
all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di
bilancio;

DATO ATTO che con deliberazione n. 10 del 26/02/2018 il Consiglio Comunale ha
approvato il bilancio di previsione finanziario 2018-2020;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n° 38 del 05/03/2018 e successive
modifiche con cui sono state attribuite le risorse ai Responsabili dei Servizi;

CONSIDERATO che, ai fini dell’ottimizzazione nell’utilizzo delle risorse e a seguito di
esigenze manifestatesi nel corso della gestione si rende necessario   procedere ad una revisione
delle poste di bilancio;

RILEVATO che tutte le poste oggetto di variazione sono dettagliatamente elencate
nell’ allegato A) al presente atto;

DATO ATTO che:
- le variazioni apportate comportano l’applicazione di avanzo di amministrazione libero per
complessivi Euro 114.850,00 di cui Euro 89.850,00 destinato a investimenti ed Euro 25.000,00
destinato a spese non ripetitive di parte corrente (esumazione straordinaria cimitero di Fagagna);
- l’avanzo libero ancora disponibile dopo la presente variazione ammonta a Euro 125.583,06;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi
dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che la variazione di bilancio non comprende modifiche agli stanziamenti di
capitoli di spesa relativi ad incarichi professionali esterni e pertanto il limite per i predetti incarichi
rimane invariato;

VISTI i seguenti allegati:
All. 1) Stampa sintetica variazione;
All. 2) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione;
All. 3) Quadro di controllo degli equilibri;

RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del
pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;

PRESO ATTO che l’organo di revisione si è espresso, ai sensi dell’art. 239 comma 1°
lettera b), in ordine alla presente variazione con parere allegato al presente atto;

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da
parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

Il Sindaco illustra la proposta di delibera: E’ stata fatta una ricognizione puntuale delle varie poste
di entrata e di spesa del bilancio. C’è stato il pensionamento di un dipendente, con conseguente
risparmio di spesa, entro la fine dell’anno un altro dipendente andrà in quiescenza.
E’ stato recentemente rinnovato il contratto del pubblico impiego con conseguente necessità di
adeguamento degli emolumenti. Sono stati altresì integrati i capitoli relativi ai contributi per le
associazioni del paese, nonché adeguate le spese per esumazioni straordinarie nei cimiteri del
Comune.
Ci sono poi 8600 euro per il Programma di sviluppo rurale. E’ stata superata la prima fase di questo
progetto, per cui si avrà un ritorno di circa 2.600.000 euro in favore di enti pubblici e soggetti

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 16-10-2018 pag. 2 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

privati del comprensorio. Occorrerà però superare una seconda fase della selezione per cui i 10
comuni coinvolti dovranno collaborare nella presentazione di vari progetti. Ci sono poi i contributi
per il funzionamento dell’Ufficio turistico, la cui gestione è affidata alla Pro Loco di Fagagna,
nonché i trasferimenti dello stato per la presenza di richiedenti asilo sul territorio comunale
Lasciando la parte corrente e parlando degli investimenti più significativi, ci sono le spese per la
realizzazione dei serramenti sull’immobile di proprietà comunale adibito a Caserma dei carabinieri,
per impianti di videosorveglianza, per l’acquisto di uno scuolabus, l’adeguamento dell’impianto di
riscaldamento del bocciodromo comunale, la sistemazione della viabilità della zona industriale.
Questi investimenti vengono finanziati con l’avanzo di amministrazione.
Interviene il consigliere Bertuzzi: “Si tratta di una consistente variazione di bilancio che interessa
molte poste in diversi capitoli di spesa e di entrata, sia in riduzione che in integrazione, per lo più
dovute alla gestione delle risorse che sono state attribuite ai Responsabili dei Servizi. Fanno
eccezione alcuni stanziamenti per Esumazione straordinaria nel cimitero del capoluogo e un
cospicuo investimento di 40.000,00 €.  per l’adeguamento dell’impianto di riscaldamento del
bocciodromo comunale.
Negli stanziamenti è annoverato l’importo di 20.000,00 €. Per erogazione arretrati contrattuali.
Chiediamo di sapere a cosa si riferisce tale stanziamento e come mai non era stata fatta una
previsione di spesa in tal senso.
Rileviamo inoltre che le variazioni sono state coperte con avanzo di amministrazione libero di parte
corrente per 25.000,00 €. e di parte capitale per 89.850,00, residuando un avanzo  di 125.583,06 €.
A seguito della variazione permangono gli equilibri di bilancio ed  è stato recepito il parere
favorevole del Revisore Contabile circa il giudizio di congruità, coerenza e attendibilità sotto
l’aspetto contabile.
Grazie per la risposta”.
Federca Scotti: “ad oggi non abbiamo il dato effettivo degli arretrati contrattuali, sappiamo
informalmente l’ammontare dell’importo, comunque con l’entrata siamo coperti, inizialmente c’era
stata bocciatura del nuovo contratto da parte della corte dei conti, ora è arrivata l’approvazione che
crea difficoltà a noi come ad altre amministrazioni perché siamo alla fine dell’esercizio
finanziario.”
Esaurita la discussione si pone quindi in votazione la proposta di deliberazione il cui esito
così si riassume:
Con la seguente votazione:
Presenti: n. 14, assenti n. 3 (Sialino, Bruno Nino, Zannier)
Astenuti: n. 2 Bertoli e D’Orlandi
Con voti favorevoli n.12, resi per alzata di mano,

DELIBERA

Di fare proprie le premesse di cui al presente atto e sulla base delle stesse:

1) DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, una variazione al bilancio
di previsione finanziario 2018-2020, così come riportata nei seguenti allegati:
All. A) Dettaglio delle variazioni effettuate con specifica delle motivazioni;
All. 1) Stampa sintetica variazione;
All. 2) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione;

2) DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il
mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione, come dimostrato nell’allegato
seguente:
All. 3) Quadro di controllo degli equilibri;

3) DATO ATTO che le variazioni apportate comportano l’applicazione di avanzo di
amministrazione libero per complessivi Euro 109.650,00 di cui Euro 89.850,00 destinato a

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 16-10-2018 pag. 3 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

investimenti ed Euro 25.000,00 destinato a spese non ripetitive di parte corrente (esumazione
straordinaria cimitero di Fagagna);

4) DI DARE ATTO che la presente variazione non comprende modifiche agli stanziamenti
di capitoli di spesa relativi ad incarichi professionali esterni e pertanto il limite per i predetti
incarichi rimane invariato;

5) DI DARE ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio
parere allegato al presente atto;

7) DI DARE ATTO che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al
Tesoriere, ai sensi dell’art. 216, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000.

Con successiva e separata votazione:
Presenti: n. 14, assenti n. 3 (Sialino, Bruno Nino, Zannier)
Astenuti: n. 2 Bertoli e D’Orlandi
Con voti favorevoli n.12, resi per alzata di mano,

D E L I B E R A

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di
cui all'art. 1 comma 19 della L.R. 11 dicembre 2003 n. 21 sussistendo i motivi di urgenza."

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
CHIARVESIO DANIELE Tosolini Pierangelo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 16-10-2018 pag. 4 COMUNE DI FAGAGNA


